Universidade Federal da Integração Latino-Americana

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS
LATINO-AMERICANOS

ATA Nº 83

    Aos vinte e quatro dias do mês de março de 2021, no horário das 15h00 às 17h, foi realizada, na sala  virtual

do PPGIELA no sistema  WebConf da  Rede  Nacional de  Pesquisa (RNP), a  defesa pública  de dissertação  do

mestrando ROGER  ADAN  CHAMBI  MAYTA cujo  título  é: JURISDICCIÓN     INDÍGENA     Y

COLONIALIDAD     JURÍDICA     EN     LA     BOLIVIA PLURINACIONAL:  DESAFÍOS  DE  LA

AUTODETERMINACIÓN  INDÍGENA,  no  Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-

Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA).  A  Banca

Examinadora,  constituída  pela professora orientadora Dra. Diana Araujo Pereira (UNILA), Dra. Giane da Silva

Mariano Lessa (UNILA)   e   Dr. Antônio Carlos   Wolkmer (UNILASALLE), todos(as) presentes   por

videoconferência, emitiu o seguinte parecer:

A  banca  ressalta  a  excelência  e  a  relevância  desta  dissertação  para  os  estudos  latino-americanos; destaca

a originalidade dos temas desenvolvidos (o Estado Plurinacional, o pluralismo jurídico e a colonialidade

jurídica), assim como a própria abordagem teórica e  empírica,  com  estudo  de  caso  atrelado  à  reflexão

teórica.  Além  disso,  aponta  a estruturação  dos  capítulos,  a  bibliografia  atualizada  e  orgânica,  condizente

com  o conteúdo,  na  conformação  de  uma  dissertação  com  clara  maturidade  intelectual.  Para finalizar,  a

banca   indica  publ icação  após   um  maior   aprofundamento   nos   seguintes  temas:

multiculturalismo/interculturalidade, pluralismo jurídico/colonialidade jurídica e crítica à Ley de deslinde.

Resultado final:

[  X ] Aprovação

[   ] Reprovação

O mestre terá o prazo de 60 dias para apresentar à professora-orientadoraa versão definitiva do seu  trabalho,

incorporando  as  reformulações  exigidas  pela  banca  examinadora e  cumprir  com todos os procedimentos

pós-defesa. Eu, Diana  Araujo  Pereira, orientadora,  lavrei  a  presente  ata  que  segue  assinada  por  mim,  na

qualidade de presidente/orientadora  e  representante  do  membro  externo  à  instituição, e  pelos demais

membros da banca examinadora.

Dr. ANTÔNIO CARLOS WOLKMER, UNILASALLE

Examinador Externo à Instituição

Dra. GIANE DA SILVA MARIANO LESSA, UNILA

Examinadora Interna

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 - Vila A - Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS
LATINO-AMERICANOS

Dra. DIANA ARAUJO PEREIRA, UNILA

Presidente

ROGER ADAN CHAMBI MAYTA

Mestrando

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 - Vila A - Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS
LATINO-AMERICANOS

FOLHA DE CORREÇÕES

ATA Nº 83

ROGER ADAN CHAMBI MAYTA

JURISDICCIÓN INDÍGENA Y COLONIALIDAD JURÍDICA EN LA BOLIVIA
PLURINACIONAL: DESAFÍOS DE LA AUTODETERMINACIÓN INDÍGENA.

Banca examinadora:

Prof. ANTÔNIO CARLOS WOLKMER Examinador Externo à Instituição

Prof. GIANE DA SILVA MARIANO LESSA Examinadora Interna

Prof. DIANA ARAUJO PEREIRA Presidente

    Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1. [   ] INTRODUÇÃO

2. [   ] REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

3. [   ] METODOLOGIA

4. [   ] RESULTADOS OBTIDOS

5. [   ] CONCLUSÕES

COMENTÁRIOS GERAIS:

    Declaro, para fins de homologação, que as modificações, sugeridas pela banca examinadora, acima
mencionada, foram cumpridas integralmente.

Prof. DIANA ARAUJO PEREIRA

Orientador

Autor:

Título:

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 - Vila A - Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR